
booktrust.org.uk



Reading with your child can mean sharing 
books, stories, rhymes, or any other writing. 

Čtení s vaším dítětem 
(ve věku 4-6 let) 

2 

Čtení s vaším dítětem 
 
Čtení s vaším dítětem může znamenat sdílení  
knih, příběhů, rýmů nebo jakéhokoliv jiného psaného textu. 
 
Můžete: 
• číst společně knihy, 
• vzájemně si vyprávět příběhy, 
• bavit se o věcech, které jste přečetli,  
• hovořit o obrázcích v knihách, 
• sdílet příběhy, i,když před sebou nemáte  
  žádnou knihu. Proč si znovu nevyprávět své  
  oblíbené příběhy? 
 

3 

Proč číst? 
Sdílení knih a příběhů s vaším dítětem je zábava! 
 
Jedná se o skvělý způsob, jak u dítěte budovat zvláštní  
vzpomínky a momenty, a z této činnosti se dokonce  
může snadno stát oblíbená část dne. 
 
Čtení rovněž pomáhá dětem: 
• porozumět světu, který je obklopuje, 
• rozvíjet sociální a emoční schopnosti, 
• zlepšovat se ve škole v angličtině, přírodovědě,  
  matematice a dalších předmětech, 
• budovat si sebedůvěru prostřednictvím komunikace, 
• posílit vztah s vámi a dalšími rodinnými příslušníky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2



Čtení s vaším dítětem 
(ve věku 4-6 let) 

2 

Čtení s vaším dítětem 
 
Čtení s vaším dítětem může znamenat sdílení  
knih, příběhů, rýmů nebo jakéhokoliv jiného psaného textu. 
 
Můžete: 
• číst společně knihy, 
• vzájemně si vyprávět příběhy, 
• bavit se o věcech, které jste přečetli,  
• hovořit o obrázcích v knihách, 
• sdílet příběhy, i,když před sebou nemáte  
  žádnou knihu. Proč si znovu nevyprávět své  
  oblíbené příběhy? 
 

3 

Proč číst? 
Sdílení knih a příběhů s vaším dítětem je zábava! 
 
Jedná se o skvělý způsob, jak u dítěte budovat zvláštní  
vzpomínky a momenty, a z této činnosti se dokonce  
může snadno stát oblíbená část dne. 
 
Čtení rovněž pomáhá dětem: 
• porozumět světu, který je obklopuje, 
• rozvíjet sociální a emoční schopnosti, 
• zlepšovat se ve škole v angličtině, přírodovědě,  
  matematice a dalších předmětech, 
• budovat si sebedůvěru prostřednictvím komunikace, 
• posílit vztah s vámi a dalšími rodinnými příslušníky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3



4 

Co bychom měli číst? 
Můžete číst cokoliv. 

Vyzkoušejte řadu obrázkových knih, komiksů, básně a rýmy. 
 
Můžete číst stále tutéž knihu, znovu a znovu. Známé knihy jsou uklidňující a budují důvěru.  
 
Můžete si vybrat nové knihy. Dejte dohromady něco, z čeho budete mít oba radost. 
 
Knihy nemusejí být plné slov. 
Obrázkové knihy můžete s dítětem skvěle sdílet a hovořit o nich. Můžete využít obrázky pro rozvíjení 
příběhů a pomáhat svému dítěti porozumět knihám, které jsou obtížnější. 
 
• Vyhledejte místní knihovnu a zjistěte si, co se vašemu dítěti líbí. 
 
• Požádejte učitele, knihovnice nebo ostatní rodiče, aby vám doporučili knihy.  
• Navštivte vyhledávání knih na internetových stránkách Book Trust, kde získáte několik   
   nápadů: booktrust.org.uk/bookfinder 
• Také najdete různé aplikace k vyprávění příběhů a samotné příběhy v tabletech a 
   počítačích. Jen je třeba zůstat s vaším dítětem a užít si společného sdílení příběhu. 
 

5 

 

Kdy bychom měli číst? 
Sdílejte příběhy vždy, když se vám podaří najít čas. 
 
I když budete číst se svým dítětem pouhých deset minut denně,  
bude to opravdu velký rozdíl, než když se nebude číst vůbec. 
 
• Mějte u sebe knihy, abyste vždy měli k dispozici příběh, který  
  byste mohli sdílet. Číst můžete ve vlaku či autobuse nebo i tehdy,  
  když budete spolu čekat ve frontě. 
 
• Když budete venku, udělejte si čas a všimněte si, co se kolem  
  vás děje. Vytvořte příběhy o tom, co spolu s vaším dítětem vidíte. 
 
• Výbornou příležitostí pro společné čtení je doba, kdy dáváte  
  dítě spát. Čtení před spaním pomáhá vytvořit určitou pravidelnost  
  a může ukládání učinit něco, na co se bude vaše dítě těšit. Jsou  
  to zvláštní chvilky sdílené mezi rodičem a dítětem.   
 

 
 
 
 
 
 
 

4



4 

Co bychom měli číst? 
Můžete číst cokoliv. 

Vyzkoušejte řadu obrázkových knih, komiksů, básně a rýmy. 
 
Můžete číst stále tutéž knihu, znovu a znovu. Známé knihy jsou uklidňující a budují důvěru.  
 
Můžete si vybrat nové knihy. Dejte dohromady něco, z čeho budete mít oba radost. 
 
Knihy nemusejí být plné slov. 
Obrázkové knihy můžete s dítětem skvěle sdílet a hovořit o nich. Můžete využít obrázky pro rozvíjení 
příběhů a pomáhat svému dítěti porozumět knihám, které jsou obtížnější. 
 
• Vyhledejte místní knihovnu a zjistěte si, co se vašemu dítěti líbí. 
 
• Požádejte učitele, knihovnice nebo ostatní rodiče, aby vám doporučili knihy.  
• Navštivte vyhledávání knih na internetových stránkách Book Trust, kde získáte několik   
   nápadů: booktrust.org.uk/bookfinder 
• Také najdete různé aplikace k vyprávění příběhů a samotné příběhy v tabletech a 
   počítačích. Jen je třeba zůstat s vaším dítětem a užít si společného sdílení příběhu. 
 

5 

 

Kdy bychom měli číst? 
Sdílejte příběhy vždy, když se vám podaří najít čas. 
 
I když budete číst se svým dítětem pouhých deset minut denně,  
bude to opravdu velký rozdíl, než když se nebude číst vůbec. 
 
• Mějte u sebe knihy, abyste vždy měli k dispozici příběh, který  
  byste mohli sdílet. Číst můžete ve vlaku či autobuse nebo i tehdy,  
  když budete spolu čekat ve frontě. 
 
• Když budete venku, udělejte si čas a všimněte si, co se kolem  
  vás děje. Vytvořte příběhy o tom, co spolu s vaším dítětem vidíte. 
 
• Výbornou příležitostí pro společné čtení je doba, kdy dáváte  
  dítě spát. Čtení před spaním pomáhá vytvořit určitou pravidelnost  
  a může ukládání učinit něco, na co se bude vaše dítě těšit. Jsou  
  to zvláštní chvilky sdílené mezi rodičem a dítětem.   
 

 
 
 
 
 
 
 

5



6 
 

Jak? 
Najděte si klidné místo, kde vás nebude nic rozptylovat. 
 
Vypněte televizi, rádio, počítače i tablety. Udělejte si čas,  
abyste se podívali na každou stránku. Není třeba kontrolovat,  
zda vaše dítě pochytí každé slovo správně. Je naprosto v  
pořádku, když budete oba dělat chyby! Nechejte dítě, aby vám  
něco řeklo o obrázcích. To mu pomůže hledat jejich význam  
a přemýšlet o tom, co se na stránce děje. 
 
Nezapomeňte se usmívat. Když se budete cítit příjemně,  
zkuste udělat veselé grimasy, napodobovat zvířecí zvuky  
a imitovat hlasy postav – to vaše dítě vždy rozesměje! 
 

Když spolu budete číst, klaďte dítěti otázky.  
Například: 
• Co vidíš na této stránce? 
• Jak se podle tebe dané postavy cítí? 
• Co si myslíš, že se bude dít dál? 
 
Když skončíte, popovídejte si o tom, jaký  
má dítě z knihy pocit: 
• Co se mu líbilo? 
• Co se mu nelíbilo? 
• Co si je schopno zapamatovat o tom,  
   co se stalo? 
• Kdo byla jeho oblíbená postava? Proč? 
• Spojte příběh s jeho vlastními zážitky.  
  Vzpomíná si na to, kdy se mu stalo  
  něco obdobného? 
 
A co je nejdůležitější, užijte si legraci! 

 

7 

Co když angličtina není mým prvním jazykem?  
Nemusíte číst knihy pouze v angličtině. 
 
Klidně sdílejte knihy, příběhy a rýmy ve vašem  
prvním jazyce! 
 
• Vaše dítě může používat anglická slovíčka  
  – můžete i přesto odpovědět nebo opakovat,  
  co dítě řeklo, ve svém vlastním jazyce. Děti milují  
  zvuk vašeho hlasu a umějí si se dvěma jazyky poradit. 
 
• Sdílení příběhů je něco více než pouze učit se číst  
  – je to přitulení se k sobě a společné trávení času. 

6 
 

Jak? 
Najděte si klidné místo, kde vás nebude nic rozptylovat. 
 
Vypněte televizi, rádio, počítače i tablety. Udělejte si čas,  
abyste se podívali na každou stránku. Není třeba kontrolovat,  
zda vaše dítě pochytí každé slovo správně. Je naprosto v  
pořádku, když budete oba dělat chyby! Nechejte dítě, aby vám  
něco řeklo o obrázcích. To mu pomůže hledat jejich význam  
a přemýšlet o tom, co se na stránce děje. 
 
Nezapomeňte se usmívat. Když se budete cítit příjemně,  
zkuste udělat veselé grimasy, napodobovat zvířecí zvuky  
a imitovat hlasy postav – to vaše dítě vždy rozesměje! 
 

Když spolu budete číst, klaďte dítěti otázky.  
Například: 
• Co vidíš na této stránce? 
• Jak se podle tebe dané postavy cítí? 
• Co si myslíš, že se bude dít dál? 
 
Když skončíte, popovídejte si o tom, jaký  
má dítě z knihy pocit: 
• Co se mu líbilo? 
• Co se mu nelíbilo? 
• Co si je schopno zapamatovat o tom,  
   co se stalo? 
• Kdo byla jeho oblíbená postava? Proč? 
• Spojte příběh s jeho vlastními zážitky.  
  Vzpomíná si na to, kdy se mu stalo  
  něco obdobného? 
 
A co je nejdůležitější, užijte si legraci! 

 

7 

Co když angličtina není mým prvním jazykem?  
Nemusíte číst knihy pouze v angličtině. 
 
Klidně sdílejte knihy, příběhy a rýmy ve vašem  
prvním jazyce! 
 
• Vaše dítě může používat anglická slovíčka  
  – můžete i přesto odpovědět nebo opakovat,  
  co dítě řeklo, ve svém vlastním jazyce. Děti milují  
  zvuk vašeho hlasu a umějí si se dvěma jazyky poradit. 
 
• Sdílení příběhů je něco více než pouze učit se číst  
  – je to přitulení se k sobě a společné trávení času. 

6



6 
 

Jak? 
Najděte si klidné místo, kde vás nebude nic rozptylovat. 
 
Vypněte televizi, rádio, počítače i tablety. Udělejte si čas,  
abyste se podívali na každou stránku. Není třeba kontrolovat,  
zda vaše dítě pochytí každé slovo správně. Je naprosto v  
pořádku, když budete oba dělat chyby! Nechejte dítě, aby vám  
něco řeklo o obrázcích. To mu pomůže hledat jejich význam  
a přemýšlet o tom, co se na stránce děje. 
 
Nezapomeňte se usmívat. Když se budete cítit příjemně,  
zkuste udělat veselé grimasy, napodobovat zvířecí zvuky  
a imitovat hlasy postav – to vaše dítě vždy rozesměje! 
 

Když spolu budete číst, klaďte dítěti otázky.  
Například: 
• Co vidíš na této stránce? 
• Jak se podle tebe dané postavy cítí? 
• Co si myslíš, že se bude dít dál? 
 
Když skončíte, popovídejte si o tom, jaký  
má dítě z knihy pocit: 
• Co se mu líbilo? 
• Co se mu nelíbilo? 
• Co si je schopno zapamatovat o tom,  
   co se stalo? 
• Kdo byla jeho oblíbená postava? Proč? 
• Spojte příběh s jeho vlastními zážitky.  
  Vzpomíná si na to, kdy se mu stalo  
  něco obdobného? 
 
A co je nejdůležitější, užijte si legraci! 

 

7 

Co když angličtina není mým prvním jazykem?  
Nemusíte číst knihy pouze v angličtině. 
 
Klidně sdílejte knihy, příběhy a rýmy ve vašem  
prvním jazyce! 
 
• Vaše dítě může používat anglická slovíčka  
  – můžete i přesto odpovědět nebo opakovat,  
  co dítě řeklo, ve svém vlastním jazyce. Děti milují  
  zvuk vašeho hlasu a umějí si se dvěma jazyky poradit. 
 
• Sdílení příběhů je něco více než pouze učit se číst  
  – je to přitulení se k sobě a společné trávení času. 

7



8 

 
 

Co když budu používat tablet nebo počítač?   
Digitální knihy a aplikace s příběhy jsou skvělou zábavou! 
 
Když budete číst za použití tabletu nebo počítače,  
zůstaňte se svým dítětem. Pohovořte si s ním o  
tom, co dělá, a pomozte mu používat tato zařízení. 
 
• Než zařízení předáte dítěti, je dobré přepnout ho  
  do režimu „v letadle“, abyste vyloučili neočekávané  
náklady nebo přístup na internet.  
 
• Klaďte stejné otázky o příběhu, které byste kladli  
  v případě tištěné knihy.  
 

9 
 

Kdo?  
Buďte ve čtení vzorem!  
 
Pokud vaše dítě uvidí, že čtete, bude chtít také číst.  
 
• Zapojte svou rodinu do toho, co čtete – pohovořte  
  si o tom, co jste přečetli a co se vám na příběhu líbilo. 
 
• Vyzvěte přátele a rodinu, aby s vaším dítětem sdíleli  
  knihy. Čím více čtoucích lidí vaše dítě uvidí, tím více  
  bude samo chtít číst. 
 

10 

A co dále? 
 
Navštivte booktrust.org.uk, kde najdete více informací o  
kouzlu sdílení příběhů, knih a rýmů s vaším dítětem. 
 
Najdete zde: 
• Další rady a doporučení. 
• Návrhy a recenze knih. 
• Interaktivní hry. 
• Příběhy, které si můžete poslechnout nebo přečíst. 
• Informace o našich programech. 
 
Hezké chvíle při čtení! 

	  

8



8 

 
 

Co když budu používat tablet nebo počítač?   
Digitální knihy a aplikace s příběhy jsou skvělou zábavou! 
 
Když budete číst za použití tabletu nebo počítače,  
zůstaňte se svým dítětem. Pohovořte si s ním o  
tom, co dělá, a pomozte mu používat tato zařízení. 
 
• Než zařízení předáte dítěti, je dobré přepnout ho  
  do režimu „v letadle“, abyste vyloučili neočekávané  
náklady nebo přístup na internet.  
 
• Klaďte stejné otázky o příběhu, které byste kladli  
  v případě tištěné knihy.  
 

9 
 

Kdo?  
Buďte ve čtení vzorem!  
 
Pokud vaše dítě uvidí, že čtete, bude chtít také číst.  
 
• Zapojte svou rodinu do toho, co čtete – pohovořte  
  si o tom, co jste přečetli a co se vám na příběhu líbilo. 
 
• Vyzvěte přátele a rodinu, aby s vaším dítětem sdíleli  
  knihy. Čím více čtoucích lidí vaše dítě uvidí, tím více  
  bude samo chtít číst. 
 

10 

A co dále? 
 
Navštivte booktrust.org.uk, kde najdete více informací o  
kouzlu sdílení příběhů, knih a rýmů s vaším dítětem. 
 
Najdete zde: 
• Další rady a doporučení. 
• Návrhy a recenze knih. 
• Interaktivní hry. 
• Příběhy, které si můžete poslechnout nebo přečíst. 
• Informace o našich programech. 
 
Hezké chvíle při čtení! 

	  

9



8 

 
 

Co když budu používat tablet nebo počítač?   
Digitální knihy a aplikace s příběhy jsou skvělou zábavou! 
 
Když budete číst za použití tabletu nebo počítače,  
zůstaňte se svým dítětem. Pohovořte si s ním o  
tom, co dělá, a pomozte mu používat tato zařízení. 
 
• Než zařízení předáte dítěti, je dobré přepnout ho  
  do režimu „v letadle“, abyste vyloučili neočekávané  
náklady nebo přístup na internet.  
 
• Klaďte stejné otázky o příběhu, které byste kladli  
  v případě tištěné knihy.  
 

9 
 

Kdo?  
Buďte ve čtení vzorem!  
 
Pokud vaše dítě uvidí, že čtete, bude chtít také číst.  
 
• Zapojte svou rodinu do toho, co čtete – pohovořte  
  si o tom, co jste přečetli a co se vám na příběhu líbilo. 
 
• Vyzvěte přátele a rodinu, aby s vaším dítětem sdíleli  
  knihy. Čím více čtoucích lidí vaše dítě uvidí, tím více  
  bude samo chtít číst. 
 

10 

A co dále? 
 
Navštivte booktrust.org.uk, kde najdete více informací o  
kouzlu sdílení příběhů, knih a rýmů s vaším dítětem. 
 
Najdete zde: 
• Další rady a doporučení. 
• Návrhy a recenze knih. 
• Interaktivní hry. 
• Příběhy, které si můžete poslechnout nebo přečíst. 
• Informace o našich programech. 
 
Hezké chvíle při čtení! 

	  

booktrust.org.uk
10


